
در ســال هاي اخیــر، حوزه هاي گوناگون علــم و فناوري با 
سرعت چشــمگیري در حال رشد هستند. بسیاري از جوامع 
توســعه یافته و در حال توسعه، براي رویارویي با این تغییرات 
و انطبــاق جامعه با علوم و فناوري هــاي نوین، برنامه ریزي و 
سیاســت گذاري هاي خود را بر نظام هاي آموزشــي متمركز 
كرده اند و توانمندســازي افراد براي سازگاري و بهره مندي از 
دانش هاي جدید را از سن کم و مدرسه ها هدف گذاري كرده اند.
در برنامه ریزي هاي آموزشي جدید، بر پرورش دانش آموزان 
كارآمــد و داراي ذهن مبتكر و خلاق تأكید فراوان شــده 
است. چنین دانش آموزاني، با واردشدن به چرخة تحصیلات 
دانشــگاهي و بازار كار، خواهند توانســت علاوه بر استفادة 
بهینــه از دانش هــاي جدید، حوزه هاي جدیــدي از علم و 
فناوري را توســعه دهند. در این برنامه ها، روش هاي سنتي 
تدریــس معلم محور جایگاهي ندارنــد و از روش هاي نوین 
تدریس، مثل دانش آموزمحور استفاده مي شود. در روش هاي 
تدریس جدید كه كاملًا تعاملي، مشــاركتي و فعالیت محور 
هســتند، بیشــتر بر بهبود رفتار عقلانی تأكید شده است و 
دانش آموزان به طور فعال در کل فرایند یاددهي- یادگیري 
شــرکت می کنند تا دانــش بیاموزند و انــواع مهارت های 
ارتباطي خــود را تقویت کنند. در ایــن روش ها بر کاهش 
رقابــت بین دانش آموزان و ارتقــای همکاری و تفاهم میان 
آن ها تأكید شــده اســت. این روش ها بر خلاف روش های 
تدریس ســنتی، به تفاوت هاي فــردي و توانایي هاي ذهني 
دانش آموزان اهمیت می دهند و بیشتر بر روش های پرسش، 
نمایش، توضیح، حل مســئله، فعالیت عملی و مشــارکتی 

تمرکز می کنند و كاملًا فعالیت محور هستند.
در روش تدریس ســنتي معلم محور، معلم درس را توضیح 
می دهد و دانش آموزان مطالبی را یادداشت و حفظ می کنند. 
این روش مانع بزرگي براي تعامل و مشــاركت دانش آموزان 
و تقویــت تفكر خلاق و نوآورانة آن ها تلقي مي شــود. در این 

روش تدریس، بی مهری به مهارت تصمیم گیري و حل مسئلة 
دانش آموزان مشهود است.

در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، در توصیف چشم انداز 
مدرسه در افق 1404، به برخورداري از بهرة فناوري آموزشي 
در سطح معیار، با توجه به طیف منابع و رسانه هاي یادگیري 
تأكید شــده است. در بخش هدف هاي عملیاتي و راهكارهاي 
این ســند نیز به بهره گیري از تجهیزات و فناوري هاي نوین 
آموزشي و تربیتي در راستاي تحقق اهداف اشاره شده است. 
در راهكار هفده این ســند، به ارتقاي كیفیت فرایند تعلیم و 
تربیت با تكیه بر اســتفادة هوشــمندانه از فناوري هاي نوین 
توجه شــده است و به طور ویژه در راهكار سه تا هفده، اصلاح 
و به روزآوري روش هاي تعلیــم و تربیت با تکیه بر روش هاي 
فعــال، گروهي، خلاق با توجه به نقش الگویي معلمان تأكید 

شده است.
نگارنده معتقد است اســتفاده از روش هاي سنتي تدریس، 
ظرفیت و استعداد تحقق اهداف و تكالیف سند تحول بنیادین 
را ندارند و لاجرم باید با کمک روش هاي نوین تدریس، به دنبال 

اجرایي كردن بندهاي سند تحول بنیادین باشیم.
در تدریس شیمي نیز روش هاي سنتي تدریس دیگر پاسخ گوي 
یادگیري مفهومي و معنادار نیســتند. آموزش شیمي باید در 
ســه سطح تفكر ماكروسكوپي، مولكولي و نمادي انجام گیرد. 
در فرایند یاددهي-یادگیري شیمي، معلمان و دانش آموزان با 
نظریه ها و فرضیه هاي انتزاعی روبه رو هستند كه به راحتي قابل 
تجسم نیستند. بررسي ویژگي ها و رفتار مواد شیمیایي كه در 
اندازه هاي مولكولي و اتمي هســتند و با چشم مسلح و حتي 
میكروســكوپ هاي قوي نیز دیده نمی شوند، دشوار است و به 
كج فهمي منجر می شود. همچنین برخي پدیده هاي شیمیایي 
را به لحاظ محدودیت زماني یا ایمني، نمي توان در آزمایشگاه 
مدرســه تجربه كرد. براي این منظور استفاده از شبیه سازي، 
ساخت مدل و نیز پویانمایی های رایانه اي پیشنهاد خوبی است. 

یادداشت  سردبیر

دكتر عابد بدریان
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فقط چند دقیقه برای درک محتوا فرصت دارند. همچنین در 
صورت لزوم می توانند روی یک موضوع بیشتر کار کنند. بعد از 
بررسي و یادگیري محتوا در منزل، در صورت تردید می توانند 
در کلاس درس صحبت کنند یا از معلم ســؤال کنند. آن ها 
همچنین می توانند ایده های خود را در رابطه با محتوا پیشنهاد 

دهند و آن را با سایر هم کلاسی ها به اشتراک بگذارند.
این نیاز روز اســت که فناوری تکامل می یابد و دسترسی 
دانش آمــوزان به فنــاوری به آن ها امکان می دهد بیشــتر 
بفهمنــد و دقیق تر مشــاهده كنند. اگــر تدریس به صورت 
ســنتی باقی بمانــد، دانش آموزان به واســطة اســتفاده از 
فناوري هــاي دیجیتال و برخط یا حتــي هوش مصنوعي، 
جلوتر از برنامه هاي آموزشــي مدرسه و كلاس درس معلم 
خواهند بــود و انگیزه و علاقه مندي خود را براي شــركت 
در كلاس هاي درس از دســت خواهند داد. انتخاب ســبک 
تدریس نویــن که در آن دانش آموزان نظریات، آموخته ها و 
یافته هاي خود را به اشتراک می گذارند و احساس می کنند 
كه دیده می شــوند و به آن ها گوش داده می شــود، میزان 
تعامل بین دانش آموزان و معلم را افزایش می دهد. در روش 
تدریــس جدید، به دانش آموزان امــکان نوآوری، خلاقیت، 
تفکر، اظهار نظر و استدلال داده می شود. این در حالي است 
كه در روش های تدریس سنتي، معلمان از دانش آموز انتظار 

داشتند تا آنچه را شنیده اند، بدون كم و كاستي بیاموزند. 
روش هاي آموزشی جدید و نوآورانه برای رشد دانش آموزان و 
آماده كردن آنان برای آینده مفید هستند. گنجاندن روش های 
نویــن تدریس در این زمان ضروری اســت؛ زیرا با روش هاي 
ســنتي تدریس مبتني بر تکرار و حفظ برنامة درســی برای 
آموزش دانش آموزان مخالف اســت. برای توسعة مهارت های 
تصمیم گیری، حل مســئله، فعالیت هاي مشــاركتي، توسعة 
مهارت هاي تفكر شــناختي، درك معنادار مفاهیم و پرورش 

روحیة خلاق و نوآور، این روش ها بهترین گزینه هستند. 

پژوهشــگران اســتفاده از فضاهاي آموزشــي دیجیتال و  
به كارگیري فناوري اطلاعات و ارتباطات را براي غني ســازي 
محتوا و محیط یادگیري مناسب مي دانند. قابلیت های فناوري 
اطلاعات و ارتباطات، به برنامه ریزان درسي امکان می دهند تا 
بتوانند در یك زمان واحد و با به كارگیري یك رایانه، شــیمي 
را در هر ســه سطح ماكروسكوپي، نمادي و مولكولي آموزش 
دهند. با استفادة وسیع از پویانمایی هاي رایانه اي، شبیه سازي ها 
و مدل هاي مولكولي پویا، انجام آزمایش در یك آزمایشــگاه 
مجــازي و ... نگــرش دانش آموزان تغییر می کنــد و توانایي 
آن ها در تجسم مولكول ها، یون ها، اتم ها و تغییرات شیمیایي 
صورت گرفته در سطح مولكولي افزایش می یابد. همچنین از 
طریق فضاي مجازي ایجادشده مي توان كاستي هاي موجود در 

برنامة درسي را جبران کرد.
اســتفاده از روش هاي نوین تدریس مزایاي بســیاری دارد، 
امــا معایبي نیز دارد؛ نظیر زمان بــر بودن و صرف هزینة زیاد 
براي تأمین تجهیزات و ایجاد زیرساخت هاي مبتني بر فناوري 

اطلاعات و ارتباطات در مدرسه ها.
پژوهشــگران براي حل مشــكل زمان بري روش هاي نوین 
تدریــس، اســتفاده از روش تدریس معكوس را پیشــنهاد 
داده اند. در این روش، برخلاف روش های سنتی، دانش آموزان 
مطالب جدید را خودشان در منزل مطالعه می کنند و سپس 
آموخته هاي خود را در مدرســه تمرین می کنند، اشكال ها را 
رفع می کنند و یادگیري خود را تکمیل می کنند. با این روش 
از زمان حضور دانش آموزان در منزل براي یادگیري اثربخش 
اســتفاده مي شود. در روش تدریس معكوس، دانش آموزان در 
منزل، با تماشای یک فیلم آموزشی، جست وجوی برخط یا کار 
روی محتوایی که معمولًا معلم به اشتراک می گذارد، تمرین 
می کنند. آن ها به انجام دادن تکالیف در خانه نیاز ندارند؛ چون 
آن را در مدرســه تمام می کنند. با ایــن روش، دانش آموزان 
زمــان کافی برای درک موضوع دارند، بر خلاف مدرســه که 
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